令和７年１月 生野区行政連絡調整会議議事要旨

１．日 時 令和 7 年 1 月８日（水曜日） 14:00 から 14:45 まで

２．場 所 生野区役所 502 会議室

３．出席者 生野区長、関係所属事業所等 18 名

４．議 題

（１） 各事業所（署）の連絡事項について

（２） その他

５．議事要旨

【事務局】

・ 区役所の令和 7 年 1 月 1 日付人事異動の報告。

【生野警察署】

・ 犯罪発生状況（令和６年 11 月末）、交通事故発生状況（令和６年 11 月末）について資料に沿

って説明。

・ 特殊詐欺について、大阪府下、生野区ともに認知件数は減少しているが、被害額は、大阪府下・

生野区ともに増加している。

・ 昨年 1 年間の犯罪発生状況は現在集計中だが、大阪府下では若干増加、生野区では減少とい

う状況である。これは各行政機関等と地域住民の方々のご協力のおかげであると思っている。

特に犯罪の発生抑止と検挙には防犯カメラが大きな武器となっている。

・ 関東圏では強盗事案が多発しているが、これまでのところ関西の方への流入は大きくないと

いう状況である。

・ 生野署管内の昨年の交通死亡事故は 3 件 3 名であり一昨年よりは減少した。2 件目 3 件目は

ひき逃げ事故であったが 2 件とも検挙できている。

・ 交通事故について、生野区は自転車事故の割合が大阪府下ワーストとなっている。今年も自転

車の交通のルールの遵守やヘルメット着用の機運醸成に力を入れたいと思っている。

【生野消防署】

・ 火災救急救助状況（令和６年 12 月中）について資料に沿って説明。

・ 火災原因は 1 位がタバコ、2 位が電気配線、3 位が電気類、4 位が放火となっている。放火の

抑止にも防犯カメラは効果がある。

・ 最近の傾向として、モバイルバッテリーに衝撃を与えると溶剤が混ざり発火するケースや、

キャンプ等で使うカセットトーチの接続不十分による火災が増えている。

・ 昨年 12 月には 1 名の方がお亡くなりになる火災が発生した。

※資料の訂正 災害別発生状況・大阪市内・火災について、前年累計（正：707、誤：708）、増減

（正：12、誤：11）

【生野税務署】

・ 税務行政のデジタル化を推進している。会場の混雑を避けるため自宅から手続きしていただ

けるように取組をすすめており、マイナポータルとの連携で自動計算で申告書が完成できる

など利便性は向上している。

・ 例年３割から４割の方が書面で申告される。これまでは控えに収受印を押していたが令和７

年１月からは廃止となった。ｅ⁻Ｔａｘで申告していただくと控えがデータで保存される。

・ ｅ⁻Ｔａｘでの申告のメリットも周知していただきたい。

・ 大阪情報コンピュータ高等専修学校、金光藤蔭高校の生徒の方が確定申告をテーマにポスタ

ーを作成してくれ、優秀賞の作品を本日配付しているので各事業所で掲示いただきたい。

【建設局 田島工営所】

・ 生野区内の放置自転車等撤去実施状況（令和６年 11 月、12 月）について資料に沿って説明。

・ 市民の安全で快適な生活環境、通行環境が阻害されることがないように、みなさんと連携し

ながら放置対策を推進する。

【建設局 真田山公園事務所】

・ 適正化関係（令和６年 11 月、12 月分）、緑化普及関係について資料に沿って説明。

・ ひふみ冬号の紹介。田島公園で 10 月７日に開催した「IKUNO RELAXING PARK」は図

書館と連携し移動図書館も実施した。また、新今里公園愛護会の紹介記事も掲載している。

・ 令和 7 年 1 月 27 日から大阪市内全域が路上喫煙禁止となることから、各公園愛護会へチラ

シをお配りしている。

【環境局 東部環境事業センター】

・ ベビー服・子どもの服の無料展示提供について 1 月は実施しない。2 月 6 日木曜日、3 月 6 日

木曜日に区役所で 14 時から 15 時まで実施をする。

・ 年末年始のゴミ収集について、1 月 1 日から 3 日まではゴミ収集を休止した。1 月の最初の

収集日はゴミの量が増えるため 10 日金曜日までは通常午後から収集している地域について

も全て朝の 8 時までにゴミを出していただくよう周知をしている。

・ 2 月 24 日月曜日の振替休日に大阪マラソン 2025 が開催される。これまでは日曜日に開催さ

れており影響がなかったが今回は月曜日の開催となりゴミの収集日と重なる。今里筋と大池

橋の交差点から西側の勝山通がマラソンコースとなり、午前 10 時 30 分頃から午後 3 時 30

分頃まで交通規制が行われるため通常のゴミ収集ができない。当日は生野区内全ての地域で

普段より 30 分早い午前 8 時までにゴミを出していただくようにチラシ等で周知している。

・ 大阪市内全域の路上喫煙禁止については、当局の事業管理課路上喫煙対策担当の所管で 1 月

27 日からの実施となる。

【都市整備局 生野南部事務所】

・ 令和 6 年 11 月 15 日に、生野南部地区まちづくり協議会総会を開催した。関係機関のご協

力をいただき全ての案件について了承いただいた。

・ 生野東 1 丁目の生野未来学園の東側に令和 3 年に通学路として仮歩道を一部設置した。昨年

用地買収が終わり続きの約 25 メートルの仮歩道設置工事を来週から始め 1 月中に完成予定

であることから地域に事前周知を行っている。なお、学校の通学時間帯の 9 時頃までは業者

に現場に入らないよう指示している。

【水道局 南部水道センター】

 特になし

【小学校幹事校長】

・ 大阪市では本日か明日が 3 学期始業式となる。中学校は明日大阪府のチャレンジテストがあ

るためほとんどが本日始業式である。小学校は本日か明日が始業式となる。

・ 長期休業明けなので、安全第一でやっていきたい。

【中学校幹事校長】

 欠席

【生野区社会福祉協議会】

・ 特になし

【企画総務課 庶務担当】

・ 特になし

【地域まちづくり課】

・ 外国籍住民の方が急増し、日本語を話せない方も増えている。先月、地域の要望でゴミの出

し方を環境事業センターから英語・中国語・韓国語等 5 ヶ国版を頂戴して地域に配布した。

こうした問合せが増えているので、案件によって個別にご相談させていただきたい。

【地域まちづくり課 安心まちづくり担当】

 1 月 17 日金曜日に大阪市震災総合訓練が開催される。各事業所の防災無線が鳴る場合がある

がご理解をお願いする。

 2 月 16 日に生野区災害想定訓練が実施予定である。日曜日ではあるがご協力をお願いする。

【地域まちづくり課 地域活性化担当】

・ 特になし

【保健福祉課】

 特になし

【企画総務課 区政推進担当】

・ 特になし

次回 令和７年３月５日（水） 14:00 から 生野区役所 502 会議室